



**Herning**  
Kommune

Til Region Midtjylland

Sundhed og Ældre  
Rådhuset, Torvet  
7400 Herning  
Tlf.: 9628 2828

Inge.voer.laursen@herning.dk  
www.herning.dk

Kontaktperson:  
Inge Voer Laursen

Dato: 8. marts 2021

## **Hørings svar – høringsudkast til Strategi for sundheds- og psykiatrhuse**

Forebyggelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget i Herning Kommune har på sine udvalgsmøder den 15. og 17. marts 2021 drøftet Region Midtjyllands høringsudkast til Strategi for sundheds- og psykiatrhuse.

Udvalgene takker for muligheden for at afgive hørings svar.

Herning Kommune har iværksat en undersøgelse af muligheden og behovet for et sundhedshus i det centrale Herning. Analysen belyser, hvilket indhold et eventuelt sundhedshus kan have - med respekt for allerede eksisterende sundhedsaktører.

I et eventuelt sundhedshus i Herning Kommune vil der som minimum indgå kommunal genoptræning og sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser. Der kan bygges oven på disse kernefunktioner med en række andre kommunale sundhedstilbud, regionale tilbud og samarbejder med fx patientforeninger og frivillige. Fællesnævneren for de indsatser, der skal være i et eventuelt sundhedshus, er, at det skal give synergi og merværdi for borgerne.

Herning Kommune har en bred palette af sundhedstilbud fordelt på forskellige geografiske placeringer. For nogle indsatser vil der være synergi ved, at de samles med andre sundhedsindsatser i et sundhedshus. For andre indsatser vil der ikke være en synergi, og der kan i værste fald mistes eksisterende synergier.

Herning Kommune har følgende bemærkninger til det fremsendte høringsoplæg:

- Det står ganske uklart for Herning Kommune, hvad Region Midtjylland vil med psykiatrhuse.

- Skal der være sundheds- og psykiatrive i alle kommuner, og skal de kunne varetage den samme opgavevifte?
- Kan der alternativt være forskellige koncepter, alt efter om det handler om Aarhus som stor kommune, kommuner med et akuthospital eller kommuner uden et akuthospital?
- Hvad betyder den geografiske placering (afstanden til et akuthospital) for sundheds- og psykiatrive?
- Hvad skal et sundheds- og psykiatrive indeholde for at bidrage til en bedre opgaveløsning, herunder bidrage til synergier i forhold til decentrale tilbud?

Forebyggelsesudvalget og Social- og sundhedsudvalget i Herning Kommune har et ønske om, at der etableres en dialog mellem Herning Kommune og Region Midtjylland omkring mulige samarbejder, hvis der etableres et sundhedshus i Herning Kommune - et samarbejde med fokus på synergieffekter for borgerne, Region Midtjylland og Herning Kommune. Et naturligt afsæt vil være Region Midtjyllands Strategi for sundheds- og psykiatrive og Herning Kommunes analyse af et eventuelt sundhedshus.

Med venlig hilsen

Anne Marie Søe Nørgaard  
*Udvalgsformand – Social- og Sundhedsudvalget*

Karlo Brondbjerg  
*Udvalgsformand - Forebyggelsesudvalget*